c) Arripit l. c. *Harduinus* uocem *Israël* et tacite huic argumento cedens, friuole ait p. 548. bellum per longum temporis intervalum non fuisse in Israële, quamuis in Iuda.

VIII.

Deueniamus tandem ad Synchronismum Historiae profanae, in quo magnum praesidium quaerit Montfauconius, grauiter tamen per errorem lapsus in eo, quod, mallem a Viro docto fuisset obseruatum. Recte quidem

dem deseruit eorum sententiam, qui per Arphaxad in Libro Iudith Deiocem intelligunt, sed nescio, quo casu id acciderit, ut, quamuis Personas mutauerit, calculis tamen dissentientium utatur et mortem Phraortis cum anno Manassis 38. connectat, quam, constat, secundum rationes Herodoti ad annum Iosiae octauum esse referendam, ex quo colligitur, Historiam Iudith non ad Manassis uel Saosduchini Assyrii tempora, sed ad Iosiae et Chyniladani pertinere. Evidem potior ratio, quae Iacobum Vsserium *a)* atque Humfre-dum Priedeauxium *b)* permouit, ut Historiae Iudith facti ueritatem non negauerint, haec uidetur fuisse, quod annus Saosduchini XII. et mors Deiocis, Ecbatanae Conditoris, in temporum rationibus, ut uult Liber Iudith C. I. 6. tam bene conueniant, at Viros istos doctos alia difficultas premit, cum probare non possint, Deiocem, quem placida morte obiisse Herodotus testatur, *c)* internecione fuisse deletum. Melius haec expediuit Montfauconius, et ita quidem, ut iam de pleno Hi-

istoriae profanae consensu non parum
sibi gratuletur, cladem hanc de Phra-
orte, Rege Medorum secundo inter-
pretatus, quem in acri quodam prae-
lio periisse, liquido Herodotus affir-
mat. Quando uero caesum hunc Phra-
ortem a filio Cyaxare seuere vindica-
tum, Ninumque obsidione cinctam,
Herodotus statim subiungit, ea omnia,
quae C. I. Libri Iudith de elato Regis
Assyrii ob uictoriam medicam animo,
de uictoriis a tot gentibus reportatis
et in longinquum suscepitis expeditio-
nibus recensentur, utique collabuntur.
In quo Montfauconius causae suae ipse
diffidit, dum interregnum commini-
scitur, de quo Herodotus tacet, quod-
que cum eius rationibus per Synchro-
nismos alios infra illustrandis consiste-
re haud potest. Ex hoc igitur His-
toriae sacrae et profanae dissensu, quo
premitur Historia Iudith, id euinci-
mus, rectissime omnino B. nostrum
Lutherum aliosque Viros doctos cre-
didiſſe, totam hanc historiam Parabo-
lam esse, siue rei quasi gestae narra-
tionem, ueris quibusdam circumstan-
tiis

tiis et nominibus exornatam, admixtis tamen studio erroribus quamplurimis Historicis, Chronologicis et Geographicis, ne speciem uerae historiae mentiatur.

- a) In Annalibus V. T. ad An. 3347.
- b) Part. I. Historiae V. et N. T. p. 46.
- c) Lib. I. C. 103.

IX.

Vt uero ad id, a quo digressi sumus, reuertamur, monenda hic quaedam sunt de bellis Chyniladani, Regis Assyriorum, cum Medis uaria fortuna gestis, quorum mentionem subinde iam fecimus. Herodotus, a quo res omnis exponitur, Assyrii Regis nomen tacet, ut adeo, si de eo quaestio instituatur, certior Chronologia in partes trahenda ueniat. Res ipsa ita habet. Phraortem Herodotus tradit, Regem Medorum secundum exercitum contra Assyrios, Ninum tenentes duxisse, qui, cum internecione cum maxima exercitus parte interiisset atque Cyaxares filius cladem vindicatus ad Ninum obsidendam accessisset,

Scythes subito imperum fecisse in Mediam, atque reuocato a Nini obsidione Cyaxare, fusoque eius exercitu, totius Asiae dominio fuisse potitos. *a)* Quam Scytharum excursionem in Palaestinam usque extendit Herodotus, *b)* in qua, eo teste, Veneris Vraniae templum spoliauerint illi, haemorrhoidibus ideo a Venere puniti. Qua quidem ratione, cum et regnum Iudee, quod Iosias sub florentissimo imperio, longa pace cuncta refouente, tenebat, exundasse Scythes, afferendum foret, ex silentio sacrorum Scriptorum non minimum alii contra hanc maxime longinquam Scytharum migrationem ducent argumentum. Scriptoribus ecclesiasticis, Eusebio *c)* speciatim, urbs Palaestinae, Scythopolis appellata, imposuit, quae cum antea Bethsan vocata fuerit, a Scythis dicta sit Scythopolis in memoriam suae expeditionis, quibus non parum fauet Sam. Bochartus, *d)* qui, ad mentem Paraphrastis Chaldaei, locum Ezech. XXXIX. ii. de hac inuasione Scythica interpretatur. Verum Hadrianus Relandus *e)* aduer-
tit,

tit, parum haec loco Ezechielis conuenire, Scythopolin enim, ad occidentem maris sitam, antiquis temporibus Succoth appellatam fuisse, ut pater ex Ios. XIII. 27. a qua deinceps in circumiacentem regionem nomen Συκόθαπολις siue Σκυθόπολις manauerit. Male praeterea Hermannus Hardtius f) rincinum, ardente sole, marcescentem, de quo Ionae C. IV, explicat de Cyaxare a Scythis suppresso, in quo Iosiam ab Assyriis excidium metuentem, confisum alias fuisse fingit, ratione quidem, quae ab hoc sanctissimo, Deoque multum dilecto Rege longe abhorret, ut taceam, Ionam Iosiae tempora ne quidem attingere, g) ut ad/o gesta sui temporis, quod perhibet Hardtius, tam affabre pingere haud potuerit.

a) Lib. I. C. 102. sq.

b) Lib. I. C. 105.

c) In *Chronico* L. I. p. 40.

d) *Geogr. S. L.* III. C. XIII.

e) L. III. *Palaestinae*, uoce *Scythopolis*.

f) *Im Licht Ionae aus der Historie*, sub finem.

g) *Conf.*

g) Conf. 2. Reg. XIV. 25. ex quo loco liquidum constat, *Ionam* uaticinium edidisse temporibus *Amaziae* uel *Vfiae*, Regum Iudee.

X.

Proxime iam accessimus ad finem regni assyriaci, de quo praeclara nos docet insigne Alexandri Polyhistoris fragmentum *a)* apud Georgium Syncellum, corruptum quidem ex parte, quod dolendum. Corruptionis huius, quam probe iam aduertit Jacobus Vfferius, *b)* indicia sunt, quod, primo, Nabopolassarem dictum crediderit Syncellus ab Alexandro famosum illum Sardanapalum, quem ex mente Alexandri haud dubie sistere debet Saracus, a quo defecit Nabopolassar, et qui incensa regia uiuum semetipsum cremauit. Eundem enim Sardanapalo, quem Saraco Alexander, tribuunt exitum Scriptores fere omnes, quorum consensus non in minimis ponendus est, aut temere reiiciendus. Accedit, quod Sardanapalus apud eosdem

dem Scriptores regnum assyriacum claudat, ut apud Alexandrum Saracus; cum contra Nabopollassar nouum condiderit Chaldaeorum imperium, ut diserte ait Alexander. Deinde male in hoc fragmentum intrusum est nomen Astyagis, pro quo, ut ex reliqua historia patet, Cyaxaris, Nabopolassaris in bello Assyrio socii, substituatur, par est. Qua simul ratione difficultas, quam patrit Astyagis filia, Nabuchodonosori iuxta idem fragmentum in matrimonium data, facile tollitur. Cum enim Scriptores praeter Xenophontem fere omnes filiam Astyagi unicum, Cambysi Persae nuptam, affirment, iam non video, quomodo haec melius expediri possint, nisi pro Astyage legatur Cyaxares. Nec temeritatis notam mereatur haec emendatio, cum satis constet, mire graeculos omnia miscere, et in primis Syncellum, c) Astyagen cum Nabonnido, Dario Medo, Asuero siue Cyaxare pessime confudentem, facile igitur et hoc loco, ut alias solet, coniecturas suas secutus est, posuitque pro Cyaxare Astyagen, cui filiam Amyctin,

myctin, Spitamae cuidam nuptam, Ctesias d) attribuit in excerptis Photianis. At mitiore quadam interpretatione Syncellum iuuare conatur doctiss. Vfferius, qui Astyagen a Patre Cyaxare Mediae Satrapen datum fuisse, coniicit, ad quem igitur miserit Nabopolassar. Quia difficulti et obscura controuersia lubentius supersedemus, eo contenti, quod, Sardanapalum huius temporis esse ex fragmento Alexandri perspicue consequatur. Quod reliquum sententia Ioh. Marshami, e) qui fragmentum Polyhistoris fide prorsus indignum pronunciat, nullo fundamento innititur, et ex hypothesi profecta est, de qua Sectione sequente.

a) In *Chronographia* p. 210. Τχτον ὁ πολύισωε
Αλέξανδρος Σαρδανάπαλον οαλεῖ πέμ-
Φαντα πρὸς Αινάγην σατράπην Μηδείας,
παὶ τὴν Θυγατέρα αὐτῷ Αρωίτην λάβον-
τα νύμφην εἰς τὸν οἰκὸν αὐτῷ Ναβυχοδο-
νόσορ. Hunc Sardanapalum vocat Polyhi-
stor Alexander, qui ad Astyagen Mediae
Satrapam miserit, et filiam eius Aroiten
uxorem filio suo Nabuchodonosor sumserit.
Pergit Alexander: Hic traditis sibi copiis
a Sa-

- a Saraco, Chaldaeorum Rege praepositus, in Saracum ipsum et Niniuen ciuitatem arma uertit, cuius impetum et aduentum ueritus Saracus incensa regia igne se absumfit, imperium uero Chaldaeorum et Babylonis accepit Nabopolassarus, pater Nabuchodonosor.
- b) Vid. Vfferius in Annalibus ad An. 3378. p. 62. qui illud sic restituit: Nabopolassarus Babylonius a Saraco siue Chiniladano Assyriorum et Chaldaeorum Rege praefectus exercitui, et Astyages, a Patre Cyaxare Mediae Satrapa constitutus, affinitatem in euntes, iunctis uiribus Niniuen et in ea Saracum Regem expugnant.
- c) In Chronogr. p. 227. ad Nabonidum, qui Darius et Astyages et Asuerus Medorum Regum postremus ab Arbace. Hieronymus loco infra citando Scytharum inuasionem, quae citra controuersiam sub Cyaxare accidit, ad Darium Medium refert eodem errore.
- d) Non Αρωίτης, ut Syncellus, sed Αμύίτην eandem uocat Eusebius, quae nomina non diuersa, sed eadem statuo, propterea, quod pro Αμύίτις, si literae μ et v in scriptione connectantur, facile legerit Librarius Αρωίτης. Simile exemplum habes in ξώμυλος, quod quidam codices uitiose legunt μόμυλος. Vid. Henricus Valesius in notis ad Eugrium L. II. C. 16.
- e) In Canone Chronicō ad Sec. XVIII. p. Cor. XI.

XI.

In hoc igitur fragmento Chyniladanus siue Saracus haud obscure Sardanapalus est, qui Assyriorum Catalogum apud Ctesiam *a)* claudit, et solo nomine Herodoto commemoratur L. II. C. 150. Ctesias eundem, ut hominem otio torpentem, et uoluptatibus ad stoliditatem usque deditum describit, *b)* sed supra iam ex Callisthene monuimus, Sardanapalos esse duos, mollem alterum, alterum strenuum, ultimum huic temporis uindicant gesta eius strenua. Quae potissimum apparuerunt, cum beilo a Nabopollassare Babylonio peteretur. Affinitatem ille cum Medis iunxerat Assyriorum hostibus per connubium filii Nabuchodonosoris et filiae Cyaxaris, unde nunc foedere firmatus, arma uertere coepit in Dominum, eumque post multorum annorum bellum, uaria fortuna gestum, ad uiui comburium adegit. Alexandrum hic egregie supplet Diodorus, qui de Sardanapalo memorat, quod saepius praelio superior discesserit, in ulti-

ultimo uero succumbens hostium impetum non tulerit, sed igne se cremauerit. Ex quo et lucem accipiunt rationes Chronologicae, cum Nabopolassaris initium Canon Ptolomaei in anno Nabonass. 123. collocet, Sardanapali uero casus ad Annum circiter Nabonassareum 135. pertineat, unde facile belli durationem subduxeris. Evidem Diodorus omnia Medis tribuit, Alexander contra ominia Babylonii, sed ea facile conciliantur, si, utrosque sibi manus auxiliatrices praebuisse, statuamus, non repugnante eodem Alexandro, aliis uero id diserte affirmantibus. c)

- a) Apud *Diodorum* L. II. C. VII.
- b) Eadem *Ctesias* de antecessoribus memorat falsissime. Epitaphium *Sardanapali* et quae sunt huius generis alia, otiosorum ingeniorum commenta sunt, et nullius fidei, contrarium loquuntur facta *Sardanapali* apud ipsum *Diodorum*, *Strabonem* et alios.
- c) Praeter *Iosephum* Liber *Tobiae* in additamento, quod in graeco tantum legitur: *Audiuit tamen, antequam ipse moreretur, interitum Niniue, quam captiuam abduxit Nab-*

Nabuchodonosor et Asuerus, et laetus est, antequam moreretur, super Niniue. Asuerus Cyaxares est, quod probant Scaliger de Emendatione Temporum L. VI. p. 587. et Ioh. Drusius ad Nabum in Prooemio.

XII.

Tristissimum Regis interitum fatale ipsius regni et regiae sedis exitium conseqebatur, cum Nabopolassarus uictoria usus, iunctis cum Cyaxare Medo uiribus, quem ante annos XXII. Scytharum irruptio a Nini obsidione renouauerat, Ninum expugnaret, eamque misere deleret. Quod nos non modo Alexандri fragmentum, uerum etiam constans hebraeorum traditio docet, qui tamen, quod negari non potest, Nabuchodonosorem seniorem cum Filio confundentes *a)* excidium Nini ad tempus longe aliud, quam fieri debebat, referunt, in quo illos recentiorum plurimi sequuntur. Quos inter sunt, qui eius casum infra ipsa captae Hierosolymae tempora dimittunt, suaequae sententiae praesidia quaerunt in locis quibusdam Scripturae male explicatis, *b)* imo Ioh.

Mars-

Marshamus c) eo usque progressus est, ut cladem Niniuiticam Aegyptiaca, per Nebucadnezarem facta, posteriorem statueret, abusus loco quodam Nahumi, cuius sensum supra reddidimus. Sed quicquid huius sit, clare et liquido illos omnes Ezechiel C. XXXI. refellit, ubi Propheta deletum iam Assyriorum regnum, et quod sequitur inde, Nini etiam interitum Aegyptiis in exemplum imminentis calamitatis proponit. Memoratu in primis dignus est character temporis, quo hoc uaticinium editum est, annus scilicet captiuitatis XI, mensis tertius, dies primus. Ex quo, cum Hierosolyma anni eiusdem Mense IV. et quidem die nono capta sint, excidium Nini Hierosolymitanum praecessisse, liquido apparet. Cui asserto, ueroque calculo et Fl. Iosephus d) qui sub finem Iosiae Pharaonem Necho Aegypti Regem contra Babylonios et Medos, Nini euvires, bellum gessisse testatur, et additamentum Libri Tobiae fauent, in quo Tobiae iunioris aetas, quocunque modo accepta, e) non permittit, ut Nini excidium, de quo Tobias morti proximus

mus certior factus fuerat, infra Hierosolymorum uastatione collocemus.

a) Non modo in *Chronico Mundi maiore* p. 69. legitur: *Anno primo Nebucadnezar subegit Niniuen, secundo ascendens subiugauit Ieho-iakimum* etc. Verum etiam alii interpretes Prophetarum *Nahumi* et *Michaei* iudaici id diserte affirmant, speciatim *Abarbanel*, qui uerba *Nahum* C. II. u. 2. *ascendit dissipator de Nebucadnezare explicat*, quem *Ieremias* C. LI. 20. *malleum Dei uocat, per quem gentes dissipare fecerit, et regna perdiderit*. Vid. *Iob. Meyerus* in notis ad C. XX. huius Chronicā p. 1033. *Hiabanus Maurus aduersus Iudeos* C. LXXI. Tomo V. *Anecdotorum Martenii* p. 543. *Quae ciuitas a Nabuchodonosor Rege Babyloniae et Chaldaeis uastata esse perhibetur*. Cui confusione nomen Patri Filioque commune ansam dedit, ut ex scriptis hebreorum, et fragmento *Berosi*, prout legitur istud apud *Iosephum L. X. C. XI.* ostendit *Marshamus* in *Canone Cbronico* ad Sec. XVIII. p. 574.

b) Quae habet *Iob. Marckius* in Commentario ad *Nahum* C. III. p. 580. qui tamen rem in medio relinquit. Adferuntur vulgo loca *Esaiæ* C. X. 12. *Zephan.* II. 13. *Ier. XXV. 18. 19.* coll. 26. Cap. L. 18. sed quorum longe alia est ratio, quam, ut id probent,
quod

quod probare debent. Ut ordine inuerso agamus. Locus quidem *Zephaniae* diserte *Nini* cum aliis gentibus punienda mentionem facit, sed ita tamen, ut potior eius ratio, in toto *Zephaniae* uaticinio habeatur, quod nos merito de eo interpretamur, quasi ad *Nini* ruinam, tanquam proxime insecuram, Propheta respiciat, fauente nobis rei euentu, ut mox videbimus. *Zephaniae* uaticinium *Ieremias* C. XXV. repetit, sed *Ninum* omittit, et si penes utrumque idem uaticinii sit scopus, eadem causa, ut ex commentate 29. eiusdem Capitis cum toto *Zephaniae* collato facile patet, quod indicio est, tempore huius Prophetae uaticinium *Zephaniae*, qua hanc partem fuisse impletum. Ut enim diuinus Vates Regibus septentrionalibus interitum ibidem comminetur, tamen non est, cur *Nini* Regem h. l. subintelligamus, cum ipse u. 25. *Medorum*, respectu Babylonis uersus Aquilonem inhabitantium, mentionem iniiciat. Alter *Ieremiae* locus dissentientibus nullo modo fauet, ut per se patet. *Iesaias* denique C. X. 12. de opere gratiosae liberationis loquitur, comparandus ideo cum C. XXXVII. 36.

- c) In *Canone Chronico* ad Sec. XVIII. p. 599.
- d) *Antiquit:* L. X. C. VI. compara L. IX. C. XI, ubi ad tempus *Iothami* refert *Nabum* de clade *Nini* uaticinantem, sed de euentu

huius uaticinii tubiicit: *Euenerunt omnia praedita de Niniue post annos CXV.* Quae annorum summa ad ultima Iosiae pertingit.

e) *Tobias senior*, morti proximus de excidio Nini tanquam instanti loquitur, C. XIV. 6. *Tobias iunior* uero, cum moreretur iuxta Graecos annorum erat CXXVII. iuxta latinos uero annorum XCIX, Cap. XIV. 14. *Tobias senior* a *Salmanassare* abductus C. I. u. 2. in uirili aetate erat constitutus, filius uero Tobias iunior circa annum eius 60. uxorem duxit, quod ex Cap. XIV. 3. colligitur, ex quo consequitur, eum uel ante deportationem X. Tribuum uel paulo post fuisse genitum.

XIII.

Sed merito hic comparamus Herodoti rationes, prout easdem a mendo felicissime liberauit Ioh. Harduin. Ait enim Herodotus a) post suppressionem Scytharum Medos imperium recuperasse, eosque, receptis iis, quibus prius potiebantur, et Ninum expugnasse et Assyrios, excepta Babylonica portione, subegisse. Magna difficultas latuit huc usque in numero XXVIII. annorum, quibus Scytha Asiae dominati dicuntur.

Ve-

Verum Ioh. Harduin *b)* Scythas saltem XXII annos Asiam obtinuisse, memoriaeque hic lapsus Herodotum probat ex collatione centum et quinquaginta annorum, quos Medorum Regibus siue in uniuersum siue sigillatim, si colligantur, tribuit idem Scriptor. Explicate in primis dicit, Medos omni super Halyn Fluum Asiae dominatos fuisse annos 128, tempore, quo Scytha regnarent, excepto, *c)* unde pro tempore Scytharum anni saltem XXII relinquuntur. Quodsi ergo annos hos XXII statim ab initio Cyaxaris ducamus ad Iosiae annum XXX perueniemus, quo uel sequenti XXXI capta est Ninus, ut uult Iosephus. Quod egregie non modo Eusebius, qui excidium Nini in annum XXII Cyaxaris coniicit, sed et Hieronymus *d)* confirmat, qui in eodem Herodoti loco pro XXVIII legit XX, qua de causa praeter rem ipsum notat Scaliger, *e)* quamuis duos Cyaxares non satis distinxerit, nostrum ex Herodoto et alterum ex Xenophonte fabulosum, atque ex hoc errore Scythas sub Dario Medo Asiam captiuam tenuisse, asseruerit ille.

A uero etiam Hermannus Conringius *f*) et Bernardus Montfauconius *g*) absunt, qui Nini interitum ultima Cyaxaris aetate contigisse, ex Herodoto colligi posse statuunt. Praefuit enim imperio Cyaxares annis XL, a quibus, si XXII abstrahantur, anni XVIII remanent, spatium temporis non exiguum, Cyaxares etiam post Nini casum bellum Lydicum per VI annos gessit, *b*) cuius ultimo anno accidit potissima illa Eclipsis solaris a Thalete praedicta, atque ab Usserio ductu Tabularum Astronomicarum Ptolomaei ad annum IV Olympiados XLV, annum Nabonass. 147, si mitius quodammodo interpreteris Herodotum optimo iure relata, *i*) qua simul Bellum Cyaxaris assyriacum temporibus superioribus clare vindicatur.

a) L. I. C. 106.

b) In *Cronologia V. T.* p. 549.

c) L. I. C. 130.

d) In *Epitaphio Fabiolae: Scytharum gentem Herodotus refert sub Dario Rege Medorum uiginti annis Orientem tenuisse captiuum.*

e) In *Animaduersionibus ad Eusebii Chronicon n. 1386.*

f) In

f) In *Aduersariis Chronologicis* C. IV. p. 154.

g) Vid. *Chronotaxis* supra allata.

b) *Herodotus* L. I. C. 74.

i) *Herodotus* l. c. repente diem in noctem conuersam memorat, quod de totali Eclipsi accipiunt *Scaliger* eiusque Sectatores, cumque secundum calculos astronomicos nulla fucrit sub *Cyaxare* tam magna obscuratio Solis, sed sub *Astyage*, falsum memoriae esse *Herodotum* aiunt et bellum hoc Lydicum *Astyagen* et *Alyatten* intergestum fuisse, ut legit olim apud *Plinium Suidas*, illi arbitrantur. Verum *Iac. Vfferius* in Annalibus ad A. M. 3403. p. 66. ex tabulis *Ptolomaei* probat, sub *Cyaxare* fuisse Eclipsin solarem nouem digitorum, in se satis magnam, locumque *Plini* ex ueteri lectione restituit, quae pro *Astyage* habet *Alyatten*, conf. si placet, quae *Scaliger* ad *Eusebium* n. 1430. *H. L. Schurzfleischius de Anno Rom. Iuliano* p. 193. sqq.

XIV.

Eleganter etiam haec omnia, quae de tempore excidii attulimus, cum temporibus Prophetarum Nahum et Zephaniae, qui infelicia haec fata Nino prænunciarunt, conueniunt, si huius aetatem, ut ipse postulat C. I. 7. ad inita Io-

siae referamus, alterius uero ad Hiskiae tempora, de quo dispeximus supra. Insigne nobis ex hac Prophetarum aetate subnascitur argumentum contra Ctesiam pro rationibus Herodoti, ex circumstantiis modoque Nini captae, quas Nahum praedixit, profani uero Auctores qua evenientum memorant. Evidem Herodotus expugnationis modum tacet, uberior tamen in eo exponendo est Diodorus Sicul. a) cui fides, si a paucis erroribus ipsi ex Ctesia haerentibus discesseris, neganda haud est. Prostratis, ut ait ille, Sardanapali copiis, ad ipsam urbem obsidendam accesserunt hostes, quos fortiter excipere Rex decreuerat, oraculo fretus, Progenitoribus dato, nunquam Ninum capi posse, nisi cum Fluuius hostis fieret Vrbi. Cum uero duobus annis obsidio durasset, summo obsidentium otio, tertioque continuis imbris ex crescens supra modum fluuius, quem pro Tigri Euphraten falso nominat, partem Vrbis, muris ad uiginati stadia deiectis, inundasset, Sardanapalus tempus ab Oraculo definitum acceſſe sentiens de salute desperauit, pyra-
que

que in regia exstructa, ne in hostium potestatem ueniret, se cum uxoribus, omnique regia supellectile in incendium misit. Hostes igitur, audita Regis morte urbem per eam, quae ab oraculo praedicta fuerat, muri partem ingrediuntur, caedibus et rapinis omnia implent, urbemque funditus euertunt. Haec Diodorus, b) in quo, si pro Arbace et Belesi, ut par est substituatur Cyaxares et Nabopolassar, non modo uero tempori Sardanapali exitus redditur, sed et inter Scriptores sacros et profanos, quoad modum Nini captae, optimus consequitur consensus.

a) Lib. II. C. VII.

b) Eadem ex Ctesia leguntur apud Athenaeum L. XII. Dipnosoph. Iustinum L. I. C. III. Non Ninum, sed urbem aliam, in qua perierit Sardanapalus, Ctesias apud Athenaeum haud obscuris indiciis prodit, sed Diodorus ex eodem Auctore prorsus alia.

XV.

Idem certe, quod ex Diodoro modo audiuiimus, habemus quoque Nahum C. II. clarissimis indiciis, at prophetice ex-
pref.

pressum. Postquam enim de hostibus
Nino imminentibus V. i. atque apparatu
incolarum bellico, in urbis defensionem
instructo, in sequentibus locutus fuerat
Propheta, V. 6. subiungit: *Portae fluui-
orum apertae sunt, et palatum destructum.*
Dubium non est, sensum uerborum esse
eundem: Portas, ad Tigridem spectan-
tes, a) fluuii huius excrescentis, quod
non incongrue ex numeri pluralis for-
ma b) colligitur, ui fuisse disruptas, et
palatum regium uehementissimo incen-
dio consumitum, quod postulat uerbum
בָּאֵד ad designandos ignis fulminaris po-
tentissimos effectus in Sacris adhiberi so-
litum. c) De Eunuchis uero et concubi-
nis regiis, qui in eodem incendio iuxta
Diodorum periere, Sacer Vates V. 7.
pergit: *Exsectus et reiecta cremabitur et
seruae earum gemebundae, qualis est ge-
mitus columbarum pulsantes pectora.* d) No-
tanter quoque Piscina appellatur Ninus,
facta eleganti allusione ad inundationem
Vrbis ab exundante Tigri excitatam,
quam memorat Diodorus. Hanc lu-
cem Vaticinii Nahum, quam peperit ue-
ra Chronologia, ex parte quidem per-
spe-

spexerunt Interpretes, at cum Cresciam
secuti sint plurimi, consensum hunc
prorsus elegantissimum deserere coacti
suut, e) atque se ad Allegorismos uerte-
re, nescio quos, cum Iohanne Drusio,
Hugone Grotio, Ioh. Marckio.

a) De quibus Sam. Bochartus in Phaleg. L. IV.
C. XIX. p. 244.

b) Quod ad pluralem docet Aristoteles L. III.
Rhet. C. 6. et post eum Longinus, ei uim
quandam et uehementiam inesse.

c) Conf. Ps. XCII. 5. XLVII. 7. Amos IX. 5.
coll. Ps. 104. u. 32.

d) Comma istud: **הַלְתָה גָּלְתָה** du-
biae interpretationis est. Plerisque *Hussab*
reginae nomen, quod cum Hebraeis aliisque
Ioh. Drusius, utut dubitanter affirmat ad h. l.
Hugo Grotius Nisibin intelligit, assyrio no-
mine **נִצְבָּה** iuxta *Stephanum* appellatam,
cum praefixo **חַ**. Mihi literae unius organi
חַ et **חַ** uidentur permutatae, quod saepius
usu uenit in sacris, atque frustra inter uarian-
tes lectiones *Ludouicus Cappellus Crit. Sacrae*
L. V. C. XII. §. 23. p. 381. retulit, **חַצְבָּה** autem
est caedere, incidere **גָּלְתָה** est retegere, reuelare,
quod nemo negat, **עֲלָה** commode de *Com-*
busione dicitur, unde **עֹלָה** *holocaustum*,
igne absumentum, *was im Feuer aufgebet.*
Haec praesidia interpretationis allatae.

e) *Conr.*

e) *Conr. Samuel Schurzfleischius* in *Dissert. de Nino Vrbe* p. 18. *Quoniam altera Nini euer-
sio, quam Deus Nabumi uoce minatus est, ne-
que a Sacris, neque a Profanis Scriptoribus
paulo distinctius traditur, tota res in obscu-
ro est.*

XVI.

In re igitur, ut creditum, incerta du-
biorum subnata est magna seges, quod
ad uaticiniorum, plenum Nini excidium
loquentium, implementum attinet, ita
ut Ioh. Marckius arbitretur, in com-
monstrando eorum euentu modum et
circumstantias rei esse admodum incer-
tas, nec facile Auctores omnes concili-
andos. a) *Ninum a Medis prorsus dele-
tam*, affirmant Diodorus et Strabo, b)
imo Lucianus, c) *eam ita periisse*, me-
morat, ut nullum eius supersit uestig-
ium, nec eius locus, ubi fuerit, queat
indicari. Quo tamen non obstante Io-
sephus I. Scaliger, d) *Ninum excisam
fuisse*, diserte negat, eamque integrum
adhuc stetisse aevo Ammiani Marcellini,
qui Nini veteris mentionem iniicit,
contra omnem fidem historicam et ipsum

Cte-

Ctesiam affirmat. In quo, quod mireris adeo ipsi indulgent Viri docti, ut Bernardus Montfauconius, *e)* quique eum sequitur Christophorus Cellarius, *f)* Herodotum, quem sibi aduersum Scaliger facile uidit, omni ope vindicare contendant, quasi iniuste ab eo accusatum, quod Ninum a Cyaxare deletam dixerit. Verum quamuis Herodotus, Ninum a Cyaxare euersam aperte non dicat, sed captam saltem, ex semetipso tamen explicari debet, quando alio loco, Ninum *ἀνασάτην γενομένην*, eo tempore memorat, quo Babylon Assyriorum Metropolis esse coepit, atqui sub Nabopolassare eiusque filio Nebucadnezare, Babylonia gloriā maxime effloruisse, nemo ignorat.

- a)* In Commentario ad Caput III. *Nabum* sub finem, ubi de implemento horum uaticiniorum exponit p. 578. sqq.
- b)* Geograph. L. XVI. *Vrbs extemplo post Syrorum imperii destructionem deleta est.*
- c)* In Dialogo, qui *χάρων* siue *Ἴπισκοπῆντες* inscribitur p. 346. conf. Nah. III. 17.
- d)* Ad Eusebii Num. MCCCXCVIII. p. 78. sq. et in Canonibus Isagogicis L. III. p. 312. in Sum-

Summa rei cum ipso conuenit *Christoph. Adamus Rupertus ad Synopsin Besold.* C. III. p. 44.

- e) Vid. eius dissertatio de Veritate Historiae Iudith. l. c.
- f) In dissertatione de Captiuitate Babylonica §. V. quod Vir doctus ideo fecisse uidetur, ut traditionem Hebraeorum, quae Nebucadnezari iuniori Nini excidium tribuit, cum Herodoto possit conciliare.
- g) L. l. c. 178. *Affyriae multa et magna sunt oppida, tum uero celeberrimi nominis ac ualidissimum est Babylon, ubi post euersam Ninum regia erat.*

XVII.

Quid uero dicemus de loco Ammiani Marcellini, quo Scaliger innititur? Salmasius a) in totum reiicit, quae Ammianus de Nino. Ait enim, eundem sua sumfisse ex Ptolomaeo, qui etiam Ninum in Affyria recenset, quasi tum quoque extantem, quae nulla iam fuerit sub imperio Medorum, idem utrumque fecisse cum Persepoli, celeberrima ueterum Persarum Vrbe, quae dudum perierit. Sam. Bochartus b) uero obseruat, ueteribus Ninum fuisse non unam, sed uariam,

riam, sique contrarias Scriptorum sententias posse conciliari, quando Ninum modo ad Euphraten, modo ad Tigrim collocant, cumque nostra Ninus, de qua nunc agimus, Tigri adsita fuerit, altera uero manifesto sit Cis-Euphratensis, male ab Ammiano cum hac ueterem Ninum confundi, quam, etiam si aevo Ammiani floruisse concedat, eodem tamen loco instauratam fuisse, negat. Sed mentem Ammiani Vir doctus non satis percepisse uidetur, qui *Hierapoum, ueterem Ninum*, nullo modo cum Assyriaca eandem facit, uel, quod antiquitatis cognomentum Assyriacae debetur, huic nequaquam tribuit, sed hoc sensu *ueterem* appellat, quod Hierapolis antiquitus Ninus dicta fuerit, prout Constantinopolis eidem dicitur uetus Byzantium. Quasdam autem Nini reliquias aevo Ammiani superfuisse, dubium non est, quas, Vrbis nomine uix dignas, Tacitus saltem nominat *Castellum fama nobile.*

a) Ad Solinum Tom. II. p. 1226. et 1228. Eadem ratione *Babylona ad splendidissimas Syriae urbes* refert Ammianus L. XXIII. p. 251,

quae Diodori atque Pausaniae aevo tota iam
deserta erat, uid. Henr. Valesius in notis
p. 267.

b) In Phaleg. L. IV. C. XX. p. 249.

c) L. XIV. p. 28. *Comagena, nunc Euphraten-*
sis, clementer adsurgit, Hierapolí uetere Ni-
nō, et Samosata ciuitatibus amplis illistris.
Vid. Henricus Valesius in notis p. 42. cui no-
stra debemus. De *Affyria* Ammianus L. XXIII.
p. 251. *In hac Adiabena (Affyria) Ninus*
est ciuitas, quae olim Persidis regna possede-
rat, nomen Nini, potentissimi Regis quondam,
Semiramidis mariti declarans. Et L. XVIII.
p. 126. *Postquam Reges (Persarum) Niniue*
Adiabenae ingenti ciuitate transmissa in me-
dio pontis Anzabae (Tigris) hostiis caesis,
extisque prosperantibus transiere laetissimi.

d) Annali XII. 13. de expeditione Meberdatis:
Transmisso amne Tigri permeant Adiabenos.
Sed capta in transitu Vrbs Ninus, uetusissi-
ma sedes Affyriae, castellum insigne fama,
quod postremo inter Darium atque Alexandrum
praelio Persarum illic opes conciderant.
Vid. quae Bockartus de reliquiis Nini ex
Beniamine Tudensi c. l. p. 255.

SECTIO V.

REGNI BABYLONICI RESTITVTI HISTO-
RIA AD NEBVCADNEZARIS
VLTIMA.

I.

Ita liberta tem patriæ reddidit Nabopolassar, huc usque ab Assyriis suppressæ, cum uires Assyriorum a Medis fractæ essent, et Asia Scythis succumberet, anno P. I. 4089, Aere Nab. 123. Cuius rei testatissima apud Babylonios fuit memoria, quam, constituta noua Patriae a Nabopolassare liberatae Epochæ, ad posteros transmiserunt, ut nos dubitare non sinit celebris ille character chronicus apud Ezech. I. u. 1, anno Captiuitatis V, cui iungitur, insigniter illustratus. a) Qui, quamvis uariis chronologorum opinionibus subiaceat, b) non aliunde tamen, quam a primo Nabopolassaris anno, secundum Sacrae et profanae Chronologiae parallelismum, duci potest.

a) Factum est anno XXX, in quarto mense, in quinta mensis, cum ego essem in medio captiuitatis iuxta fluuium Kebar; erat autem ille annus quintus a captiuitate Regis Ioiachin.

b) De eo uarias uariorum tententias collegit *Aegidius Strauchius* in *Breuiario L. IV. C. XX.* p. 515. sq. *Scaliger* recte quidem obseruat, quod Prophetae deportato et captiuo non licuerit alia Epochā uti, quam Victoris, rei tamen non satisfacit, quando uult, Prophetam respexisse ad annos Nabopolassaris, quem 29 annos imperio praefuisse, frustra statuit. Vid. *Iacobus Perizonius* in *Origg. Aegyptiacis* p. 425. coll. 431. sq. qui tamen nec sibimetipsi constat, ut uidebimus postea. Gentibus interim Reges mutantibus, atque ad *autovopia* redeuntibus, ut nouas conderent Epochas, usu uenisse, ex ipsa Epochā Nabonassarea, Seleucidarum, Augustorum aliisque apertum est, pluribusque docuit *Henricus Norisius* in elegantissimo *de Epochis Syro-Macedonum* opere.

II.

Nabopolassarem notanter Sacra Scriptura Regem Assyriae nominat, **a)** contra quem arma sumserit Pharao Necho, Rex Aegypti. **b)** Id enim nobis explicat Iosephus, **c)** quando ait, Aegyptium copias duxisse contra imperii Assyriaci euersores, quo nomine omnino compellandi sunt Nabopolassar et Cyaxares. **Classē adiectus ille in Palaestinam,** **d)** ad

ad urbem Megiddo Palaestinae manus primum cum Iosia, Iudeorum Rege, se a transitu prohibituro, *a*) conseruit, uictorque in praelio, magna hostium strage, ipsoque regio sanguine uiam sibi in Cadytin urbem, totamque Syriam struit. *f*) Quibus potitus Charchemisch *g*) usque, Euphrati adsitam, processit, in cuius obsidione haerens, a filio Nabopolassaris Nebucadnezare, quem Pater, regio charactere insignitum, exercitui praefecerat, cruento praelio excipiebatur, *b*) prostratoque exercitu suo, iacturam omnium, quae quatuor annorum uictoriis acquisiueraut, subito fecit. Nebucadnezar uero, restituta tota Syria, ad fines Aegypti usque *i*) Asiae cum Patre Nabopolassare late dominabatur, magnum postea in conuersione regnum fere omnium Dei instrumentum.

a) 2. Reg. XXIII. 29. Eadem ratione et Rex Persiae Esrae VI. 22. Assyriae Rex appellatur.

b) *Herodoto* Necus dicitur loco mox excitando. Elegans est Chronologorum ueterum consensus *Manethonis*, *Africani*, et *Eusebii*, qui omnes Necum ad Iosiae tempora refe-

runc, in qua re sibi perplacet *Eusebius*, male quidem ab *Hieronymo* intellectus, et a *Scaliger*, quem ille secum errare fecit, in *Antimaduersionibus* p. 79. notatus, sed rectius explicatus a *Iacobo Perizonio in Origg. Aegyptiacis* C. XXIII. p. 408. sq.

- c) Lib. X. *Antiqu.* C. VI. p. 335. *Necho*os, *Aegypti* Rex, magnis delectibus habitis, copias ad Euphraten duxit contra Medos et *Babylonios*, qui *Affyriorum* imperium euerterant, uolens sibi *Asiae* regnum quaerere. *Ioh. Marsilius*, falsa Chronologia inductus, *Iosephum*, talia scribentem, commentis Ctesianis imbustum esse, censem in *Canone Chronicorum* p. 569, Regemque *Aegypti* contra Regem *Affyriorum Chyniladanum*, *Babylone* regnantem, profectum esse, statuit.
- d) Ita *Hermannus van der Hardt* L. II. *Mythologiae Graecorum*, in decantato Pygmaeorum, Gruum et Perdicum bello detectae C. II. p. 27. Quamuis autem haec Viri docti sententia diserto Scriptoris antiqui testimonio destituantur, uidetur tamen coniecturam duxisse ex uerbis *Herodoti* L. II. C. 159. Et classibus quidem *Necus*, ubi opus fuit, usus est.
- e) 2. Reg. XXIII. 29. sq. 2. Chron. XXXV. 20. sq. *Iosephus Antiquit.* X. C. VI.
- f) *Herodotus* l. c. pergit: *Terrestri autem acie congressus cum Syris in Magdalo uictoria potitus*

titus est et post praelium Cadyti magna Sy-
 riae urbe. Diuersissimae et pugnantes inter-
 se sunt Virorum doctorum de Magdolo Hero-
 doti et Cadyti sententiae. uid. Scaliger in Ani-
 maduers. ad Eusebium p. 79. et Lib. III. Ca-
 non: Isagog. p. 287. Hugo Grotius ad h. l.
 Ioh. Marshamus in Canone Cbronico p. 569.
 Iac. Vfferius in Annalibus ad An. 3394. p. 63.
 sq. Iob. Clericus ad h. l. Iacobus Perizonius in
 Origg. Aegyptiacis p. 416. sq. Hadrianus Re-
 landus in Palaestina L. III. uoce Megiddo p.
 893. sq. Hermann uan der Hardt l. c. p. 26.
 sq. Duplex fuit Magdolus, altera in finibus
 Aegypti, altera in Tribu Manasse, Megid-
 do alias dicta, ut Relandus l. c. p. 884. uo-
 ce Magdala, posterior huc spectat, propter
 Zachariae C. XII. u. II, ubi campus Megiddo,
 de quo Scriptores memorant, Hadadrimmon
 iungitur, quam elegantissime nobis explicat,
 censente Drusio, Hieronymus ad h. l. Ada-
 dremmon, pro quo LXX. transtulerunt Pōwvōς,
 urbs est iuxta Iesrēelem, quae hoc olim uocabu-
 lo nuncupata est, et hodie uocatur Maximia-
 nopolis in Campo Mageddon. Quando igitur
 Iosias dicitur occurisse Pharaoni, phrasin hanc
 cum Hadriano Relando de exercitibus sibi
 mutuo occurrentibus accipimus, supposito
 hoc, quod Pharao itinere nauali in Palaesti-
 nam uenerit, non autem terrestri, quod aliis,
 etiam ipsi Relando uisum. Cadytis uidetur

Vrbs fuisse maritima, ut *Herodotus* L. III. C. V. ignota perinde ut *Ienyfis*, cui iungitur.

g) *Charchemisch Sam.* *Bocharto* in *Phaleg Lib. IV. C. XXI.* p. 255. *Hag. Grotio* in *Ieremiae C. XLVI.* *Augustino Lubino*, in *Indice Geographico*, *Annalibus Vsserianis* praemiso, *Christophoro Cellario Geogr. Orbis antiqui Tom. II. Lib. III. C. XV.* p. 715. sq. *Cercusium* siue *Circesium* est, urbs Mesopotamiae, quae, ut ait *Euagrius* L. V. C. 9. *Euphrate et Abora fluuiis circumdata erat*, et ab iisdem ueluti *insula facta*. Vrbem hanc regni Assyriaci olim partem fuisse, liquet ex *Esaiae X. 9.*

h) *Ierem. XLVI. 2.* diserte ibidem Nebucadnezar Rex Babyloniae appellatur, qui exercitum Pharaonis prostrauit, anno regni primo, Iehoiakim quarto.

i) *2. Reg. XXIV. 7.* *Iosephus L. X. C. VII.*

III.

Sed in alia discedit omnia Vir doctiss. *Joh. Marshamus*, a) qui totam hanc historiam plane non ad Nebucadneza-rem iuniorem, sed seniorem potius, in *Canone Nabopolassarem* appellatum, referri iubet, annum primum apud Ieremiam, quo Pharao Necho clade affec-
tus

ctus est, de Nabopolassare interpretatus.
 Quando igitur in Historia Iehoiakimi
 reliqua Iechoniae et Zedekiae Nebucad-
 nezaris mentio fit, quae sane frequen-
 tissime fit, eam de Nabopolassare intel-
 ligendam censet, cuius anno XVIII. Hie-
 rosolyma capta sint. Noli tamen ex-
 stimare, quasi ille Ioh. Funcii errorem
 recoxerit, Nabopolassarem cum filio
 inepte confundentis, b) quem dudum
 iam Sethius Caluisius ex Berosi fragmen-
 to confutauit, c) sed fauent ipsi argu-
 menta, ut quidem uideri possit, non le-
 uia. Certe Iosephus non modo frag-
 mentum Berosi, d) quod plurimi ad
 haec tempora trahunt, temporibus ex-
 cedio Hierosolymitano proximis collo-
 casse, sed et annum Nebucadnezaris se-
 cundum apud Danielem C. II. u. 1, quem
 de iuniore omnes accipiunt, ad quintum
 post desolationem Vrbis annum retulis-
 se uidetur. Accedit, quod primo in-
 tititu captiuitatis anni septuaginta, qui
 in Cyro desinunt, ab expugnatione Vr-
 bis exordiendi sint, quorum spatium,
 stante hac hypothesi, per accuratissimae
 quoque Chronologiae rationes impleri

alias non potest, nisi decimum octauum Nebucadnezaris annum, quo Vrbs cecidit, de patre intelligas, e) quae ratio CL. Henricum Mascampium f) sine dubio in hanc Marshami sententiam pertraxit. Enim uero falluntur Viri docti omnino, quod ex loco Zachariae I. 7. coll. 12, a Clemente Alexandrino et Eusebio iam ad praesens negotium allato, g) abunde constat, quem tamen tam male quidam tractarunt, ut magis gladio nodum, quam ingenio soluisse uidentur. Certe si anno Darii secundo, quo iam ante annos XVIII. captiuitas soluta erat, septuagesimus adhuc ab excidio Vrbis annus decurrebat, qui possint haec cum semetipsis, Chronologia Sacra uero cum Epochâ Nabonassarea consistere, prorsus non intelligo.

a) Chronologiam Sacram cum Epochâ Nabonassarea et annis Nabopollassaris peculiari laterculo comparat p. 571. *Canonis Chronicis*: quem hic apponimus,

An Nab.

123 Nabopoll. i Iehoiakim 4

130 - - - 8 Zedekiae - i quo Iechonias deportatus

140	- - -	18	- -	10, quo urbs ob- fessa,
141	- - -	19	- -	11 quo urbs excisa
210	Cyri	1	Captiuitatis,	70 quo captiui- tas soluta.

b) In *Cbronologia* p. 62.

c) In *Isagoge Cbronologica* C. XXX.

d) Vid. p. 573. sqq.

e) Marshamus ita computum instituit:

Nabopollassaris	-	3
Nabocollassaris	-	43
Iluarodami	-	2
Nericassolassaris	-	4
Nabonadii	-	17
Cyri	- - -	1

colligit in summam 70. annorum.

f) In *Institutionibus historicis* Parte I. L. V. C.
I. Sect. V. p. 198. sq.

g) *Cbronicorum Libro II. N. 1420. p. 125.*

IV.

Etiam characteres alii supersunt, qui Marshamo ualde aduersantur, rationesque chronicas longe alias postulant. Quae enim in errorem induxit Virum doctum captiuitas Babylonica, ea, si ipsam

ipsam huius rei sedem Ieremiae C. XXV.
spectes, non demum post desolatam ur-
bem, sed quarto Iēhōiakimi anno initiu-
m cepit. Hoc uidelicet praefecto,
quod his LXX annis sacer uates non
captiuitatem aut desolationem, sed SER-
VITVTEM definiuerit, non possumus non,
si rei euentum respiciamus, a IV Ieho-
iakimi anno, quo sub iugum misit Ne-
bucadnezar Iudeam, eorum enumera-
tionem incipere, eamque cum ipso regni
Babylonici interitu finire. *a*) Merito hic
ductu ipsius Iosephi *b*) in partes trahi-
mus annales Tyrios, quos historiae sa-
crae consonare, laudatus Auctor affir-
mat. Rationes eorum, quas corrupte a-
pud Iosephum legi, praeter rem, existi-
mat Iacobus Perizonius, *c*) annos am-
plius LII. a destructione Templi ad pri-
mum Cyri numerare non permittunt,
quibus, si addantur anni Nebucadneza-
ris XVIII, a IV Ioiakim ad Templum
destructum elapsi, anni LXX euidentis-
sime conficiuntur. *d*) Ut circulum tan-
dem remittamus, accedimus ad ipsam
Aegypti historiam, quae per Synchro-
nismum Pharaonis Neci cum Iosia et Ie-
hoia-

hoiakim , quem ualde turbat Marshamis , e) asserta nostra satis confirmat . Ex quibus omnibus Chronotaxis Marshami liquido conuellitur , sponteque fluente Synchronismo ad Nabuchodonosorem iuniorem omnia redeunt .

a) Noli existimare , nos ex re dubia argumentum ducere , cum ea tot claris signis luceat , ut mirum sit , qui potuerint chronologi in re adeo perspicua tamdiu haesitare . Ita disterte Ieremias V. 11. et 12. *Omnes populi seruient Regi Babelis LXX annos et comple-tis his LXX annis uisitabo super Regem Babelis.* Quae repetit C. XXVII. 7. *Seruient Nebucadnezari omnes gentes et filio eius , et filio filii eius.* Coepit autem Seruitus , eo ipso Iehoiakimi anno , quo Propheta eandem praedixit l. c. V. 1, quo Nebucadnezar Pharaone superato totam Syriam sibi subiecit et Iehoiakim , Regem Iudee sibi tributarium reddidit , sublata uero est in ipso regni Babylonici termino , anno Cyri primo , ut edictum eius loquitur , Daniele C. IX. 2. haud obscure idem significante . Quibus insignibus characteribus *Petauii* et *Conringii* ductu constitutis non licet cum Scaligero , eumque sequentibus , interuallum hoc LXX annorum a captiuitate Iechoniae exordiri , qui non modo characteres nostros prorsus neglexit , sed et in dinumerandis

randis captiuitatis annis tam oscitanter uersatus est, ut cum Chronologia Libri Esdrae eius hypothesis prorsus consistere nequeat. Esdras anno II. reditus (C. III. 8.) ait C. IV. in aula Cyri, quoad usque ille uixerit per delatores tuisse impeditam Templi aedificationem, cum igitur Scaliger hos LXX annos ab An. P. I. 4113. ad A. P. I. 4183, qui est Cyri pro diuersis auspiciis 29. uel 8. dinumerat, hoc euitare non potuit, quin Chronologia sua Esdrae rationes aperte conuellat, quod elegantissimum est Herm. Conringii *Aduersariorum Chronol.* C. XIV. argumentum, id, quod grauius ferit Scaligerum ideo, quoniam lechonias abductus fuit Anno P. I. 4114, quod nec negare potest Scaliger, unde consequitur, ultimum captiuitatis annum cum ultimo siue trigesimo Cyri coniungendum, atque ex mente Scaligeri, *Cyrum etiam apud inferos post obitum suum pro restitutione hebraeorum edita fecisse*, quod false aduersariis suis obiicit ille, statuendum. Duplici autem nituntur dissentientes argumento, perpetuo seruitutem cum captiuitate confundentes, primum ex consolatoria Ieremiae epistola depromunt C. XXIX. 10. Sic ait Iehouah, ubi implebuntur Babylone LXX anni, uisitabo uos, ubi Aegidius Strauchius aduerti iubet, Breuiarii L. IV. C. XXI. p. 528: totum illud annorum LXX interuallum ad eos, qui cum

Iecho-

Iechonia abducti sunt, liquido restringi, sed locus iste non de toto interuallo, sed de implemento eius agit, atque commode hanc explicationem admittit, qua Scaligeriani alias utuntur *z.* Paral. XXXVI. 21. usque dum implerentur *LXX anni*. Alterum petunt ex computo *Ezechielis*, qui a captiuitate subinde solet numerare, sed numerat etiam ab Vrbis desolatione, unde et istud argumentum parum facit ad rem. Denique ex Scaligerianis *Sethus Caluisius*, quo effugiat argumentum a primo anno Cyri, eum non Babylonici imperii primum statuit, sed liberationis Iudeorum, in quemcunque annum Cyri referendum, sed contrarium facile evincas ex *Actis Cyri publicis Esdrae VI. 2. 3.* in quibus annos Cyri ad mentem Iudeorum consignatos fuisse, dici nequit, aliter in hoc dubio soluendo *Scaliger* uersatus est, de quo infra.

b) Lib. I. contra *Apionem* p. 1046.

c) Vid. in *addendis ad Origines Babylonicas* p. 350. sqq. sed non attendit Vir doctus, quando pro LIV. substituit XXXV. inclusiue numerasse *Iosephum* ab excidio Templi ad primum Cyri, quod interuallum citra controversiam est annorum LIV. *Seder Olam*, quod saepius *Iosephum* sequitur, etiam numerat annos LII. nec excedit haec summa annos istos, quos singulatim memorat *Iosephus*, ut docet laterculus sequens.

d) Ne-

<i>d)</i> Nebucadnezaris	-	18
ab excidio Vrbis Hierosol.		
ad obsidionem Tyri	-	4
Obsidionis	- - -	13
Baali	- - -	10
Iudicum	- - -	7 mens. 3.
Balatori	- - -	1
Merbali	- - -	4
Hiromi	- - -	13

70 m. 3.

e) Vid. *Jacobus Perizonius in Origg. Aegyptiacis* C. XXIII. p. 408. sqq. et contra *Marshamum* p. 452. *Marshamys* in subsidium mentis hypotheseos interregnū XI annorum fingit, cuius ne minimum quidem ex Scripto-
re probato affert indicium.

V.

Quid uero dicemus de eo, quod Iosephus LXX. annorum interuallum, aequē ut Marshamus, a Templi desolatio-
ne ad primum Cyri duxerit? Speciosae huic obiectioni ut satisfiat, responsio
in promtu est non una. Primo enim,
quamuis hoc Marshamo largiamur, sal-
ua id fieret ueritate, quam Parachroni-
smi Iosephi non impediunt. Deinde, si
pona-

ponamus cum hoc Auctore, fluxisse ab excidio Templi ad primum Cyri, quo captiuitas desuit, et iuxta Chaldaicos et Tyrios annales annos quinquaginta quartuor, uerba eius L. I. contra Apionem p. 1044. *unde contigit ciuitatem desolari annis LXX usque ad Cyrus* forte aliquis acceperit de toto Nebucadnezaris bello, quod iam sub Iehoiakimo exarserat, cum alias ipse Auctor, quod in Thesi asseruit, consonare hebraeorum calculis Babylonicas et Tyrias historias, in probatione destruxisset. Accedit, quod alio in loco a) initium horum LXX annorum non desolationem Vrbis sed transmigrationem fecerit, quae istam multis annis antecessit. Verum Iosephus, hoc primo falso admisso, quod Nebucadnezar, Pharaoni Neco instans, Iudeam reliquerit intactam, non potuit de seruitutis initio, quam praedixit Ieremias recte sentire, ut quidem uisum Petro Brinchio. b) Sensum igitur in superius allato loco non satis plenum esse statuimus, quem felicius reddidit idem Auctor l. c. p. 1046, ubi ad annum usque Darii II, hos annos dinumerando progreditur. Neuti-

quam igitur cum Marshamo per Nebucadnezarem in Historia Ioiakim et Zedekiae Nabopolassarem intelligit, sed Nabuchodonosorem eius filium, *cuius* *XIIX anno Templum destructum, quod secundo Cyri anno, fundamentis depositis, rursus secundo regni Darti anno perfectum sit.* Annorum uero seriem intra hos terminos ex fragmento Berosi deducit p. 1045, usque ad primum Cyri, qui Nabonidum debellauit. Subiicet his annales Tyrios, ex quibus colligit a desolatione ad annum XIV. Hiromi, quo Cyrus imperium acceperit, annos LIV, ubi tamen Marshamus mentem eius peruerit, c) quasi ibidem de Persico Cyri initio loquatur, in chaldaicis uero de Babylonico, cum utroque in loco idem Auctori sit propositum et aequale a termino communis ad primum Cyri siue annum Liberationis interuallum.

a) Lib. XI. C. I. p. 357.

b) In *Examine Chronologiae et Historiae Fl. Iosephi* C. VI. §. 4. p. 24. sq. Fallitur enim ipse Brinchius, quando cum Iosepho seruitutem Iudeis illatam esse, credit, anno Iehoiam VIII,

c) In

c) In *Canone Chronico* p. 622, ubi tempus primae militiae Cyri in Tyriorum Annalibus se reperisse putat. Ita enim uertit *Iosephi uerba*: ἐπὶ τὰς Κυρὸς Περσῶν ἐδυνάσευσεν: cuius temporibus Cyrus apud Persas imperatoria potestate functus est, ad mentem Xenophontis. Et uerba illa: Κυρος ὁ Περσης τὸ Κράτος παρέλαβεν, *Cyrus Persa exercitum accepit*, quae longe melius de auspicio Babylonico interpretatus est. *Gelenius.*

VI.

Et haec *Iosephi fluctuatio*, quam non diffitemur, ancipites ualde tenuit eius lectores. a) Ut enim de Auctore Seder Olam b) hic taceamus, Clemens Alexandrinus, c) qui Berosum hic se reperisse credit, *Iosephi sententiam* ita nobis representat, quod Nabuchodonosor in XII regni Zedekiae, septuaginta annis ante Principatum Persarum, aduersus Phoenicas et Iudeos bellum gesserit, et captiuos abduxerit Iudeos. Ipse uero Clemens noster his *Iosephi rationibus* quidem accessit quoad captiuitatis caput, sed eius finem non primum Cyri, sed annum Darii secundum, quo Templum demum instauratum fuit, constituit, d) intra

quos terminos omnino 7. anni elapsi sunt. Male igitur Iosephus Iust. Scaliger e) Eusebium, ab excidio Vrbis LXX annos ducentem, ἀλογισίας arguit, quod Clementem suarum partium esse affirmans, non attenderit, se de Zedekia, illum uero de Iechonia fuisse locutum. Fateor, Ioachim nominat Clemens, sed Zedekiam sub eius nomine cum multis antiquorum haud dubie intelligit, qui Zedekiae hoc nominis ex male intellecto Ier. C. XXVII. 1. et 12. tribuere solent. f) Assertum uero confirmant characteres omnes, initium captiuitatis ad desolationem retrahentes, atque a Clemente copiose allati, quos ipse Scaliger ad tempora Zedekiae pertinere agnoscit.

- a) *Iosephi* mentem haud dubie plane non percipit, qui numeros in annis Regum Chaldaeorum mutauit L. X. A. quit. C. XII.
- b) *Auctor Chronicorum maiorum*, qui ex iudicio Ioh. Meyeri Abarbanel est, uno in loco hos LXX annos a IV Ioiakim ad primum Darii Medi, altero uero ab excidio Vrbis ad secundum Darii Hystaspis numerat, Vid. p. 82. et 82. editionis Meyerianaee. Priori modo numeri sic colliguntur uitiosissime:

VII anni Nebucadnezaris ante captiuitatem
Iechoniae,
XXXVII captiuitatis Iechoniae
XXIII Euilmerodach ex Iosepho uitiato
III Belsazaris.

LXX

- c) Lib. I. Strom. p. 329. In duodecimo autem anno regni Zedekiae Nabuchodonosor, septuaginta annis ante principatum Persarum, aduersus Phoenicas et Iudeos bellum gessit, ut dicit Berosus in Historiis Chaldaicis. Ioabas autem, scribens de Assyriis, fatetur, se a Berozo sumfisse Historiam, uera esse, quae ab eo dicuntur testificans. De Ioaba siue Iuba uid. Vossius de Hist. Graecis L. II. C. IV. p. 175. sq.
- d) L. I. Strom. p. 331. Cum itaque impleretur undecimus annus, in principio sequentis regnante Ioachim, facta est captiuitas Babylonica a Rege Nabuchodonosor, cum septimo iam anno esset Rex Assyriorum, Vafreus uero secundo anno esset Rex Aegyptiorum: Philippus autem Magistratum summum gereret Athenis, primo anno, quadragesimae octauae Olympiadis. Mansit autem captiuitas annis septuaginta, ut quae cessarit anno secundo Darii, Hystaspis filii. Septimum Nebucadnezaris annum, caue, interpreteris ex computo sacro uel Canone Ptolemaico, utpote, qui mendoso numero Iosephi, qui Nabopolassari annos 29 tribuit,

buit, innititur, atque adeo, dum cum anno
excidii concurrit, Scaligero non fauet.

e) Ad Eusebium p. 82.

f) Non est, ut hic pluribus inquiramus in sen-
tentias doctorum Virorum, qui, nescio quas,
difficultates in hoc loco sibi reperiisse uiden-
tur. Notasse sufficiat, ex veterum conie-
ctura Zedekiae nomen fuisse Ioachimi, de
quo uide Iacobi Vfferii *Chronologiam sacram*
p. 88.

VII.

Ex mente igitur Fl. Iosephi, ut per-
cepit eam Clemens Alexandrinus, fra-
gmentum Berosi ad tempora excidii Hie-
rosolymitani spectat, quod, quamuis suo
relinquamus loco, a Iosephi tamen rati-
onibus longe abesse Marshamum, pluri-
bus liceat asseramus. Iosephus enim,
admisso licet hoc errore, non ausus est,
totam historiae huius analogiam tur-
bare, ut quidem Marshamus, imo eidem
aperte contradicit, cum Iechoniam ab
Euilmerodach e uinculis liberatum, ait,
a) statim post Nabuchodonosoris obi-
tum, quod, ut ex Ieremia constat, an-
no captiuitatis 37. factum est. Apud
Mars-

Marshamum uero, ut ex his Iosephi fieri debebat, non annus Euilmerodachi primus et captiuitatis 38 concurrunt, sed Nabuchodonosoris XXIII. Marshamus porro, quo satisfiat Berofo, quem in citato fragmento de Hierosolymorum Tyrique excidio et Aegypti uastatione locutum, ad mentem Iosephi, supponit, omnia haec intra angustum trium fere annorum spatium concludit, et Hierosolymam anno Nab. 141 Tyrum anno 142 excisam, Aegyptum uero anno eiusdem aerae 143 anno Nabopolassaris ultimo subactam existimat. b) Quid uero de his Iosephus? Ille non secundo, sed quinto post excidium Vrbis anno Nabuchodonosoris in Colesyriam expeditionem factam esse, ait, c) hacque occasione Tyrum obsessam, qua post 13. annos expugnata, adierit Nabuchodonosor Aegyptum, et quae sequuntur. Evidem Henricus Doduellus, d) et ipse, ni fallor, Marshamus, ex eo consensum Iosephi cum suis calculis elicere uolunt. Ille enim existimat, quintum hunc annum eundem esse Iosepho, quem alio loco Nabuchodonosoris secundum dixerit. Verum Iosephus secundum hunc Nabuchodo-

nosoris annum non simpliciter de annis regni accipit, sed post aegyptiacam di-reptionem, a quinto hoc anno longius remotam, sensu plane diuerso secundum nominauit. e) Praestat igitur cum Hen-rico Mascampio discrepantiam rationum Iosephi a Marshamianis confiteri, f) in quo doctissimo Viro miramur, quod nostrae sententiae, quae a Petauiana et Vfferiana prope abest, opposuerit argu-mentum, quo tamen propria uineta cae-dit. Scilicet stante nostra hypothesi nulla ex parte cohaerere, inquit, tempo-ra Merodachi et Hiskiae aegrotantis, sed, quod pace CL. Viri dictum sit, no-stra cohaerent, Marshamiana uero lon-go temporum tractu diuelluntur, ut ra-tionibus rite subductis g) cuilibet ad oculum patebit.

a) *Antiquit. L. X. C. XII. p. 350.*

b) *Marshami* hypothesis, infra in suis par-tibus examinandam, sistimus hoc later-culo:

Anno Aerae Nab.

129 Nabopolassaris VII. coepit obsi-dio Tyri

141 Nabopoll. XIIII. Hierosolyma capta et Templum excisum

142 Tyrus expugnata post XIII annorum obsidionem.

143 Nabopoli. XXI uastata Aegyptus, anno VI Psammis Aegyptii.

c) *Antiquit.* X. C. XII. p. 345, ex quo fragmentum ex *Annalibus Tyriis* L. I. contra Apionem p. 1046 proditum, lucem accipit. Sed Marshamus, quasi haec nihil ad se, quae de expeditione Nabuchodonosoris in Coele-syriam *Iosephus*, mire contrahit eius uerba p. 575. Anno quinto excidii Hierosolymitani, qui est Nabuchodonosori XXIII. rursum Babylonem abduxit captiuos Iudeos, qui erant in Aegypto, quae an *Iosepho* conueniant, ex ipso Auctore uelim cognosci. Addit Marshamus ex mera hypotheseos δύλεια: Quintus iste captiuitatis annus est aerae Nabonassari 145. et secundus Naboclassari siue Nabuchodonosori filii: sed continuando Patris filiique annos, XXIII dicitur.

d) In appendice ad dissertationes Cyprianicas §. 26.

e) L. X. *Antiquit.* C. XI. p. 346.

f) In *Institutionibus historicis* L. V. C. I. Sect. V. p. 198. sq.

g) A morbo Hiskiae ad excidium Templi fluxe-

fluxerant anni 125, qui colliguntur ita: anni 15 Hiskiae post morbum.

55 Manassis

2 Amonis

31 Iosiae

11 Iohiakim

11 Zedekiae

125

qui si abstrahantur ab Anno Nab. 141, quo ex mente Marshami Hierosolyma excisa, relinquent annum Nab. 17, quo non *Mardokempadus*, qui *Moscampio Merodach* est, sed *Chinzirus* et *Porus* regnarunt apud Chaldaeos. Ex nostra sententia sic instituitur calculus, urbs capta est anno Nab. 158, abstrahantur inde anni 125, emerget annus Nab. 33, qui *Mardokempadi* septimus est.

VIII.

Temporum igitur rationibus, ut credimus, satis contra Marshamum firmatis, mox ad illas regressuri, pergitimus interim ad alia Nabuchodonosoris gesta, et in primis ad clades Iudeorum, quas Rex ille potentissimus, arma uictoria per totum Orientem ferens, huic, Aegyptiis nimis deditae, genti intulit, conuertimur. Vix Propheta Ieremias Iohiakimo, a Pharaone Neco in solium uestito,

uetio, periculum a Nebucadnezare imminere, praenunciauerat, *a*) cum ille, eodem adhuc anno adueniens, Regnum Iudaicum sub iugum mitteret. Equidem Nebucadnezar Regem catenis uinctum ad perpetuos carceres damnauerat, pactis tamen seruitutis conditionibus, mutata sententia eundem in regnum ut cunque restituebat, nonnullis saltet ex sobole regia cum uasis sacris Babylonem abductis. *b*) Huc spectant ea, quae Daniel in exordio uaticinii sui memorat, ex quo simul character temporis elucescit, de quo alias Scriptores sacri silent. Ait Propheta post annum Iehoiakimi tertium, siue, quod iuxta eius scribendi modum idem est, anno Iehoiakimi quarto adscendit Nebucadnezar Rex Babelis etc. quem sensum uerborum Danielis *c*) partim ex Ieremia, qui annum Nebucadnezaris primum cum IV. Iehoiakim exeunte connectit, *d*) partim ex chronotaxi ipsius Prophetae, de qua infra dicemus, quamque illi, qui tertium hunc annum de rebellione Ioiakim accipiunt, *e*) prorsus euertunt, possumus tueri. A uero igitur abest Iosephus, qui Nebucadnezarem, bello Aegyptio occu-

patum,

patum, Iudeam intactam reliquise stauit, f) quanquam non in eorum sententiam concedamus, qui tunc insignem incolarum multitudinem abductam existimant. g) Nullum eius apud Scriptores sacros indicium apparet, sed profecta est haec sententia partim ex male intellecto Daniele C. I. 2, quem de captiuitate exilioque ipsius Regis locutum, Author Seder Olam h) iam coniecit, quamvis tertium hunc Iehoiakimi annum de anno tertio rebellionis Iehoiakim cum Iosepho accipiat, partim ex hypothesi, quae notissimum illud annorum septuaginta interuallum de captiuitate, non uero de Seruitute interpretantur Viri docti. Ioiakim autem elapsis tribus annis, cum longe abesset Nebucadnezar et Satrapa eius, per Aegyptum et Coelesyriam constitutus, deficeret, simul cum eo rebellauit, misere tamen a uariarum gentium turmis ipsi immisis uexabatur, a quibus et captus ille, occisus et infestus abiectus est, i) cum aegyptiaca auxilia frustra expectarentur. k)

a) C. XXV. toto.

b) 2. Reg. XXIV. 1. sqq. 2. Chron. XXXVI. 6. sqq.

c) Com-

c) Communiter hanc discripantiam ita expedient Chronologi, tertio fluente, ut habet Daniel, et quarto ineunte, ut habet Ieremias, Nebucadnezarem aduenisse, uid. *Robertus Basiilius L. I. C. VIII. Operis Historico-Chronologici p. 90.* aliique, cui sententiae subsequentium temporum Chronologia et nexus annorum Nebucadnezaris et Regum Iudee repugnat. Nec feliciter satis in his uersatus est *Iacobus Perizonius in Origg. Aegyptiacis p. 430*, qui anno tertio initium ueniendi in Iudeam Nebucadnezarem fecisse, quarto uero exeunte reuera uenisse coniicit; Melius haec inter se conciliantur, si ex mente doctorum hebraeorum cum *Job. Meyero in notis ad Seder Olam C. XXV. p. 1132.* hunc uerborum sensum esse statuamus: *Completis tribus annis regni Ioiakim, uel post annum tertium regni Ioiakim i. e. quarto.* Similis est Phrasis *C. IX. 26. Post Hebdomades LXII.* i. e. Hebdomade LXIII, uel si addantur, VII praecedentes, hebdomade LXX. *Constantinus Lampereur in notis ad Iosephi Iachiaiae Paraphrasin in Danielem p. II. Quod si non,* inquit, *finem anni tertii, sed tertium exactum significari dicas, nihil peccabis, nam 3 pro post accipitur etiam Num. XXVIII, 26. unde graeci etiam per μετα redididerunt Exod. II. 23. post dies etc.*

d) *C. XXV. I.*

e) Ita

- e) Ita in primis *Fl. Iosephus*, qui Lib. X. C. VII. *Antiqu.* anno Iehoiakim octauo Iudeam a Nebucadnezare subiugatam statuit, cui per tres annos subiectus fuerit Ioachim usque ad undecimum regni annum. Quam Iosephi sententiam, utut uerae Historiae maxime aduersetur, *Petrus Brinchius* multis defendit in *Examine Historiae et Chronologiae Fl. Iosephi* C. VI. p. 24. sqq.
- f) l. c. p. 336.
- g) *Cappellus* et qui eum sequitur, S. V. *Buddeus* hoc primam populi deportationem maiorem referunt. Vid. in *H. E. V. T. Tom. II. Sect. IV. §. 27.* p. 572. et *Sect. V. §. I.* p. 755.
- h) C. XXV. p. 70. Ex eadem hypothesi perperam haec tria *Dan. I. u. 2. Ierem. XXII. 19. 2. Chron. XXXVI. 6.* coniungit, quorum characteres tempora maxime diuersa respiciunt.
- i) 2. *Reg. XXIV. 1. 2. Ier. XXII. 19.* ab his gentibus, qui sub Nebucadnezaris auspiciis omnia gerebant **MMMXIII**. Iudeorum abductos fuisse ex charactere **VII** anni apud *Ier. C. LII. 8.* demonstratur.
- k) Ex 2. *Reg. XXIV. 7.* patescit.